
Obec Šemša 
___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁPISNICA  

z V./2024 zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Šemša,  

konaného dňa 17.10.2024 

 

 

 

 

 

 
Neoddeliteľnou súčasťou tejto zápisnice sú nasledovné prílohy:  

 

- Pozvánka (obsahuje návrh programu rokovania), 

- Prezenčná listina (slúži len na overenie prítomnosti poslancov, ktorí vstúpili do 

rokovacej miestnosti pred začatím zasadnutia alebo počas zasadnutia), 

- Materiály na rokovanie Obecného zastupiteľstva (všetky materiály slúžili pre prácu 

poslancov; v nich navrhované uznesenia sa môžu líšiť od skutočne schválených 

a uvedených uznesení v tejto zápisnici): Schválenie programu zasadnutia OZ, určenie 

overovateľov a zapisovateľa, Dodatok č. 20 k Zmluve o zriadení spoločného obecného 

úradu  

- Odpis schválených uznesení zo zápisnice (obsahuje konečnú podobu znení všetkých 

schválených uznesení z tejto zápisnice), 
 

V obale tejto zápisnice sa nachádza aj zvukový záznam zo zasadnutia. Ten nie je neoddeliteľnou 

súčasťou zápisnice a slúžil iba ako pomôcka pre zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
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Miesto rokovania: Zasadacia miestnosť Obecného úradu obce Šemša, Šemša 116, 044 21 

Šemša 

 

Dátum a čas rokovania: 17.10.2024; 17:00 hod. – 17:33 hod. 

 

Počet volených poslancov v tomto volebnom období: 7 

 

Od začiatku zasadnutia boli prítomní: 

 

Poslanci: Ing. Tomáš Béreš, PhD., Mgr. Peter Ferko, Jozef Kožej, Ing. Marcel Toriský, Ing. 

Marek Potošňák (neprítomní: Mgr. Peter Džubera, Ing. Vladimír Palko) 

 

Ďalší prítomní: Martin Kövér – starosta obce, Mgr. Mária Birošová – hlavná kontrolórka obce 

 

 

Na zasadnutie bol spolu s pozvánkou predložený nasledovný návrh programu: 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Schválenie programu zasadnutia OZ, určenie overovateľov a zapisovateľa 

3. Dodatok č. 20 k Zmluve o zriadení spoločného obecného úradu 

4. Rôzne 

5.   Záver 

 

 

Priebeh rokovania: 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

 

Pán starosta otvoril zasadnutie o 17:00 hod. a pozdravil všetkých prítomných. Pán 

starosta skonštatoval, že je prítomných 5 zo 7 poslancov a zastupiteľstvo je uznášania schopné. 

 

2. Schválenie programu zasadnutia OZ, určenie overovateľov a zapisovateľa  

 

Za overovateľov zápisnice pán starosta určil pánov poslancov Ing. Petra Ferka a pána 

poslanca Ing. Tomáš Béreša, PhD. 

Pán starosta určil pani Mgr. Romanu Zvirinskú za zapisovateľku Obecného 

zastupiteľstva obce Šemša a ukončil tento bod rokovania. Keďže nikto z poslancov nemal 

žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. 

Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu 

hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie 
 

Uznesenie č. 41/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

schvaľuje 

program rokovania Obecného zastupiteľstva obce Šemša zo dňa 17.10.2024 v predloženom 

znení.  

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 5 

Kvórum: 3 
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ZA Béreš, Ferko, Potošňák, Toriský, Kožej 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 5 z 5 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 41/2024, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

 

V Šemši, dňa 17.10.2024     ................................................................................. 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša pokračovalo v rokovaní s navrhovaným programom. 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Schválenie programu zasadnutia OZ, určenie overovateľov a zapisovateľa 

3. Dodatok č. 20 k Zmluve o zriadení spoločného obecného úradu 

4. Rôzne 

5.   Záver 

 

 

3. Dodatok č. 20 k Zmluve o zriadení spoločného obecného úradu  

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 3 Dodatok k Zmluve o zriadení spoločného obecného úradu 

a predniesol dôvodovú správu k tomuto bodu rokovania. Obecnému zastupiteľstvu obce Šemša 

predkladáme návrh Dodatku č. 20 k Zmluve o zriadení Spoločného obecného úradu, ktorým sa 

menia viaceré ustanovenia pôvodnej zmluvy o zriadení spoločného obecného úradu. Obec 

Šemša mesačne vynakladá na plat odborného zamestnanca sumu vo výške 254,12 EUR podľa 

počtu obyvateľov obce. Pán starosta ďalej informoval prítomných, že predchádzajúca 

zamestnankyňa SOÚ odišla k 12.09.2024 a nebolo možné nájsť až do teraz zamestnanca na jej 

miesto. Zohnali sa 2 ľudia, ktorí majú rozdelené obce a každý z nich je na 0,5 úväzku. Je 

potrebné pre nich ešte zabezpečiť 2 telefónne čísla s telefónom a 2 počítače. Pán starosta ďalej 

informoval, že keď nadobudne účinnosť nový zákon o stavebnom poriadku, obec Šemša bude 

patriť pod spoločný obecný úrad v Medzeve. V súčasnosti máme na našom obecnom úrad 

stavebný úrad v piatok od 08:00 do 12:00, ktorého zamestnancom je pán Ing. Juraj Harmoš.  

Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 
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Návrh na uznesenie 

 

Uznesenie č. 42/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša 

schvaľuje 

Dodatok č. 20 k Zmluve o zriadení Spoločného obecného úradu v predloženom znení.  

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 5 

Kvórum: 3 

 

ZA Béreš, Ferko, Potošňák, Toriský, Kožej 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 5 z 5 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 42/2024, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 17.10.2024     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

4. Rôzne 

 

Pán starosta otvoril bod Rôzne.  

Pán starosta sa vyjadril k nasledovným bodom: 

1) Pôdohospodárska platobná agentúra SR nám preplatila dotáciu na rekonštrukciu Sály KD 

obce Šemša – ostáva nám už len jeden úver a to na altánok. 

2) Podielové dane zo štátu budú od teraz chodiť k 7. dňu v mesiaci a vláda SR schválila 

kompenzáciu pre obce, mali by sme získať ďalšie finančné prostriedky.  

3) V nedeľu, 20.10.2024 sa bude konať kultúrne podujatia „Úcta k starším“, v Sále kultúrneho 

domu obce Šemša od 15:00 hod.  

4) AHOJ TV – v priebehu týždňa mali prísť z predmetnej televízie urobiť reportáž, ale niečo im 

do toho prišlo a nemohli prísť, presunulo sa to na náhradný termín. 

5) Žiadosť o zníženie / odpustenie poplatku za komunálny odpad od pána Patrika Nemca – pán 

starosta prečítal predmetnú žiadosť rodine Nemcovej, ktorí žiadajú o zníženie / odpustenie 

poplatku za komunálny odpad, keďže niektorí z členov domácnosti sú ZŤP a dôchodcovia. Pán 

starosta sa následne vyjadril, že je možné upraviť poplatok, pokiaľ to má obec zahrnuté vo 

svojom VZN, ale obec Šemša to vo VZN upravené nemá. Ako obec sme povinný každoročne 

vydať nové VZN o poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad, ako aj VZN 

o daniach, aj keď sa nič nebude meniť. Pán starosta telefonoval s pani Kundrátovou zo 

spoločnosti KOSIT, a.s., ktorá mu ozrejmila, že od budúceho roku sa plánuje navýšenie 

niektorých poplatkov zo strany spoločnosti KOSIT, a.s. Obec Šemša má zmluvu so 

spoločnosťou KOSIT, a.s. len do konca tohto roku a problém vidí v tom, že spoločnosť KOSIT, 

a.s. už v Košiciach a v okolí nemá žiadnu konkurenciu. Je možná aj úprava VZN individuálne 
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pre jednotlivé osoby, ale poplatok sa nedá úplne odpustiť a nevidí to ako dobré riešenie. Obci 

každoročne narastá množstvo odpadu. Obec sa zapojila do projektu na dodanie kompostérov do 

domácnosti, po jeho schválení by v priebehu jari mali pribudnúť každej domácnosti v dome 

jeden kompostovací zásobník. Pán starosta si myslí, že zavedenie množstvového zberu je pre 

obec veľmi nevýhodné a smeruje to k tvorbe čiernych skládok. Veľký problém vidí na 

cintoríne, kde sa nachádza aj veľkokapacitný kontajner aj kompostovací zásobník a občania ani 

tam netriedia správne odpad, zamestnanec obce následne tento odpad musí vyseparovať. 

Ďalším problémom v obci je skutočnosť, že obyvatelia chatárskej lokality neseparujú odpad 

vôbec. Je potrebné si v tejto súvislosti uvedomiť, že 120 litrové bedne na komunálny odpad 

a separovaný odpad sú financované tiež z tohto poplatku, ktorý sa vyzbiera od ľudí. Pán 

starosta ešte oznámil, že sa plánuje čipovanie 120 litrových nádob na komunálny odpad 

a spoločnosť KOSIT, a.s. bude môcť vyviesť len očipované nádoby. V prípade ak občanom 

tieto nádoby nepostačujú, je potrebné si prísť na obecný úrad zakúpiť čierne vrece s označením 

„KOSIT“, žiadne iné vyvezené z obce nebudú.  

 Pán starosta otvoril k tomuto bodu diskusiu.    

Keďže nikto z prítomných nemal dotazy, pán starosta ukončil tento bod rokovania.  

 

5.      Záver 

 

 Pán starosta poďakoval všetkým za účasť na zasadnutí a ukončil rokovanie. Rokovanie 

sa skončilo o 17:33 hod. 

 

Zapísala: Mgr. Romana Zvirinská 

 

V Šemši, dňa 17.10.2024 

 

 

 

 

 

 

 

.............................................. 

Martin Kövér 

                                            starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

 

Mgr. Peter Ferko ........................................... 

 

 

Ing. Tomáš Béreš, PhD. ........................................... 


